
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.8 del 27/01/2022

ORIGINALE

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 27/01/2022

DELIBERAZIONE N. 8 DEL 27/01/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA (PTPCT) 2022/2024

L'anno duemilaventidue addì ventisette del mese di gennaio alle ore 13:00 nella Residenza Municipale in
seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.8 del 27/01/2022

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
(articolo 48, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole amministrazioni adottino un "Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di
ciascun anno;

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019, approvato dall’ANAC con delibera n. 1064 del 13 novembre 2019,
il quale contiene numerose indicazioni che gli enti devono seguire nella predisposizione del PTPCT 2022/2024, in
particolare quelle contenute nell’Allegato 1, recante “Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi”;

Visto il Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza (PTPCT), relativo al triennio 2021/2023, approvato con
propria precedente delibera n° 23 dell'11/03/2021;

Preso atto, altresì, che in attuazione di quanto previsto dall’art. 41, comma 1, lettera f), del d.lgs. 97/2016, che ha
modificato l’art. 1, comma 7, della legge 190/2012, il RPCT è stato individuato, nel Segretario Comunale, con
provvedimento del Sindaco n° 2 del 17/02/2021;

Preso atto che:
• tra le varie competenze in capo al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT) è

prevista anche quella di elaborare e proporre lo schema di PTPCT;
• per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 1, comma 8, della legge

190/2012, come sostituito dall’articolo 41, comma 1, lettera f) del decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97);
• il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza, ha predisposto la proposta di "Piano

triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024”, completo di quattro allegati, che
formano parte integrante e sostanziale;

• è stata pubblicata sul sito istituzionale dell’ente, la Relazione annuale del RPTC per l’anno 2021, prevista dall’art. 1,
comma 14, della legge n. 190/2012, il cui termine era stato prorogato al 31 gennaio 2022, con il Comunicato del
Presidente ANAC del 17/11/2021;

Visto il PNA 2019, approvato con deliberazione ANAC n. 1064 del 13/11/2019 ed, in particolare, la Parte II rubricata
“I piani triennali di prevenzione della corruzione e della trasparenza nelle P.A.”;

Visto l’articolo 6, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, nel testo modificato e integrato dalla legge di conversione n. 113 del 6 agosto
2021;

Visto l’articolo 1, comma 12, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, con il quale è stata disposta la proroga del
termine di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), previsto e disciplinato dal citato
articolo 6, del d.l. 80/2021, dal 31 gennaio 2022 al 30 aprile 2022;

Dato atto che questo Comune prevede una dotazione organica di personale a tempo indeterminato, presente
nell’ente al 31 dicembre 2021, pari a 31 unità;

Valutato che nella stesura del piano si è tenuto conto degli obiettivi strategici in materia di prevenzione della
corruzione e trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei documenti di programmazione strategico-
gestionale e del Piano triennale per la prevenzione della corruzione, così come approvati nel Documento Unico di
Programmazione (DUP);



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.8 del 27/01/2022

Ritenuto, per quanto sopra, di approvare il PTPCT 2022/2024, nel testo, predisposto dal Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT), che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

PROPONE

1. Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo, anche ai sensi
dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/1990;

2. Di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024 (PTPCT), nel testo
allegato

3. Di incaricare il RPCT di provvedere alla pubblicazione del nuovo Piano nella sezione Amministrazione trasparente>
Altri contenuti> Prevenzione per la corruzione, creando un link di collegamento con la sezione: Amministrazione
trasparente> Disposizioni generali> Piano Triennale prevenzione della corruzione e trasparenza;

4. Di trasmettere il PTPCT 2022/2024 al Nucleo di Valutazione, ai Responsabili di Settore, incaricati di Posizione
Organizzativa;

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della legge
241/1990;

Preso atto che sul presente provvedimento è stato espresso il parere tecnico favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
dell’art. 147 – bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dato atto che non necessita esprimere il parere contabile, in
quanto l’atto non presenta riflessi diretti o indiretti sul patrimonio dell’Ente;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125
comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per alzata di
mano

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.
267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.8 del 27/01/2022

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


